



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 タイガースポリマー株式会社
 コード番号 4231 URL <http://tigers.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 渡辺 健太郎
 (氏名) 井上 宏章

TEL 06-6871-8060

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	9,076	19.2	397	205.3	401	98.9	60	△1.0
26年3月期第1四半期	7,614	6.3	130	△16.3	202	35.2	61	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △138百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 1,095百万円 (261.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	3.03	—
26年3月期第1四半期	3.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	33,019	22,632	66.2
26年3月期	33,542	23,204	66.9

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 21,858百万円 26年3月期 22,423百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,500	14.5	750	38.3	750	29.0	300	0.4	14.99
通期	37,500	6.6	1,700	11.7	1,800	21.4	1,000	23.7	49.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	20,111,598 株	26年3月期	20,111,598 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	97,724 株	26年3月期	97,702 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	20,013,891 株	26年3月期1Q	20,014,557 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(連結損益計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経済情勢は、国内では、消費税率引き上げの影響が懸念されましたものの、企業収益や雇用・所得環境の改善を受け、総じて堅調に推移いたしました。海外では、米国は、株価や個人消費が良好であり緩やかな回復基調を維持しましたが、タイは、政情不安により景気は悪化し、中国は、過剰投資や金融システムなどの問題を背景に緩やかな減速傾向を迎えました。

このような環境の下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、主として自動車部品の好調により、売上高9,076百万円(前年同四半期比1,461百万円 19.2%増加)、営業利益397百万円(前年同四半期比267百万円 205.3%増加)、経常利益401百万円(前年同四半期比199百万円 98.9%増加)となりましたが、四半期純利益は、タイでの火災事故による特別損失の計上により、60百万円(前年同四半期比1.0%減少)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 日本

ゴムマットの販売は減少しましたが、自動車部品の販売が好調に推移したことに加え、産業用ホース、ゴムシートの販売が増加した結果、売上高は5,413百万円(前年同四半期比879百万円 19.4%増加)となりました。セグメント利益(営業利益)は、増収の影響により、257百万円(前年同四半期比139百万円 119.1%増加)となりました。

② 米州

産業用ホースは、販売は増加しましたが、原材料費や諸経費が増加し、収益が悪化しました。自動車部品は、米国では、為替換算上の影響や原材料費等の減少により、増収増益となりましたが、メキシコでは、操業開始に伴い、増収効果はあったものの、赤字となりました。その結果、売上高は2,694百万円(前年同四半期比386百万円 16.7%増加)、セグメント損失(営業損失)は13百万円(前年同四半期はセグメント利益17百万円)となりました。

③ 東南アジア

マレーシアでは、主要取引先向けの家電用ホースの販売が減少しましたが、タイでは、自動車部品、家電用ホースともに販売が増加し、収益が好転しました。その結果、売上高は741百万円(前年同四半期比48百万円 7.0%増加)、セグメント利益(営業利益)は57百万円(前年同四半期比44百万円 347.5%増加)となりました。

④ 中国

自動車部品の販売は増加し、家電用ホースの販売は前年同四半期並みとなりましたが、為替換算上の影響があり、売上高は959百万円(前年同四半期比328百万円 52.1%増加)となりました。セグメント利益(営業利益)は、増収の影響により、50百万円(前年同四半期はセグメント損失16百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ522百万円減少し、33,019百万円となりました。これは主として、受取手形及び売掛金が165百万円増加したこと、長期の繰延税金資産が192百万円増加したこと、現金及び預金が913百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ49百万円増加し、10,387百万円となりました。これは主として、退職給付に係る負債が481百万円増加したこと、支払手形及び買掛金が115百万円減少したこと、未払法人税等が184百万円減少したこと、賞与引当金が199百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ572百万円減少し、22,632百万円となりました。これは主として、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響があり利益剰余金が372百万円減少したこと、為替換算調整勘定が259百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月12日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が487,113千円増加し、利益剰余金が313,185千円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,735,978	6,822,266
受取手形及び売掛金	7,878,231	8,043,362
商品及び製品	1,734,161	1,819,630
仕掛品	238,912	237,376
原材料及び貯蔵品	1,286,013	1,276,574
繰延税金資産	214,277	108,089
その他	596,178	733,505
貸倒引当金	△4,811	△1,746
流動資産合計	19,678,941	19,039,058
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,811,756	9,577,264
減価償却累計額	△5,778,754	△5,754,411
建物及び構築物(純額)	4,033,001	3,822,853
機械装置及び運搬具	20,972,225	20,564,680
減価償却累計額	△17,242,869	△16,947,857
機械装置及び運搬具(純額)	3,729,356	3,616,822
工具、器具及び備品	6,846,630	6,787,405
減価償却累計額	△6,320,151	△6,274,677
工具、器具及び備品(純額)	526,478	512,728
土地	1,963,812	1,952,943
建設仮勘定	850,984	1,053,076
有形固定資産合計	11,103,633	10,958,425
無形固定資産		
無形固定資産	294,590	286,053
投資その他の資産		
投資有価証券	1,957,778	2,038,160
繰延税金資産	298,291	490,714
その他	218,028	218,209
貸倒引当金	△9,042	△11,157
投資その他の資産合計	2,465,055	2,735,926
固定資産合計	13,863,279	13,980,405
資産合計	33,542,221	33,019,463

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,989,410	3,873,539
短期借入金	1,324,614	1,296,005
1年内返済予定の長期借入金	36,456	69,678
未払金	1,491,764	1,429,626
未払法人税等	220,723	36,302
賞与引当金	337,028	137,722
役員賞与引当金	22,900	5,725
その他	137,927	303,586
流動負債合計	7,560,825	7,152,185
固定負債		
長期借入金	873,944	829,172
退職給付に係る負債	1,406,742	1,888,474
資産除去債務	14,042	14,121
繰延税金負債	295,643	321,490
その他	186,741	181,825
固定負債合計	2,777,113	3,235,083
負債合計	10,337,938	10,387,269
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,679	3,900,679
利益剰余金	13,560,987	13,188,365
自己株式	△51,815	△51,825
株主資本合計	21,559,406	21,186,774
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	498,516	549,399
為替換算調整勘定	559,765	300,674
退職給付に係る調整累計額	△194,250	△178,460
その他の包括利益累計額合計	864,031	671,613
少数株主持分	780,843	773,806
純資産合計	23,204,282	22,632,194
負債純資産合計	33,542,221	33,019,463

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	7,614,860	9,076,827
売上原価	6,368,955	7,419,673
売上総利益	1,245,905	1,657,153
販売費及び一般管理費	1,115,860	1,260,085
営業利益	130,044	397,068
営業外収益		
受取利息	5,949	6,446
受取配当金	15,248	23,162
不動産賃貸料	3,450	3,934
為替差益	54,226	-
その他	22,352	13,159
営業外収益合計	101,228	46,703
営業外費用		
支払利息	5,049	8,923
不動産賃貸原価	1,064	1,038
為替差損	-	31,294
開業費	20,237	-
その他	2,855	708
営業外費用合計	29,207	41,964
経常利益	202,065	401,807
特別利益		
固定資産売却益	9,020	1,916
特別利益合計	9,020	1,916
特別損失		
火災損失	-	199,301
固定資産除却損	620	1,209
ゴルフ会員権評価損	2,400	-
特別損失合計	3,020	200,511
税金等調整前四半期純利益	208,065	203,212
法人税、住民税及び事業税	50,753	50,780
法人税等調整額	67,909	78,742
法人税等合計	118,662	129,522
少数株主損益調整前四半期純利益	89,402	73,690
少数株主利益	28,166	13,043
四半期純利益	61,236	60,646

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	89,402	73,690
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,948	50,882
為替換算調整勘定	985,182	△279,172
退職給付に係る調整額	-	15,790
その他の包括利益合計	1,006,131	△212,500
四半期包括利益	1,095,533	△138,809
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,010,744	△131,772
少数株主に係る四半期包括利益	84,789	△7,037

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結損益計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

火災損失は、平成26年1月26日に当社連結子会社 Tigerpoly(Thailand)Ltd.の第二工場(主な生産製品：家電用ホース)において発生した火災事故による損失であります。なお、損失額は保険により補填される見込みですが、補填額については現時点では未確定であります。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	4,229,824	2,307,289	582,085	495,662	7,614,860
セグメント間の内部売上高 又は振替高	303,963	662	110,739	135,202	550,566
計	4,533,787	2,307,951	692,824	630,864	8,165,427
セグメント利益又は損失(△)	117,516	17,352	12,765	△16,271	131,362

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	131,362
セグメント間取引消去	△1,318
四半期連結損益計算書の営業利益	130,044

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	5,011,764	2,691,195	629,445	744,422	9,076,827
セグメント間の内部売上高 又は振替高	401,810	2,834	111,682	215,379	731,707
計	5,413,574	2,694,029	741,128	959,802	9,808,534
セグメント利益又は損失(△)	257,497	△13,372	57,119	50,618	351,863

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	351,863
セグメント間取引消去	45,205
四半期連結損益計算書の営業利益	397,068

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。